
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИ ТЕТ ПО КУЛЬ ТУР Е Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  ОБЛ АСТ И

ПРИКАЗ
« 0 6 » июня 2019 г. № 0 / - 03//5 - 30 5~

г. Санкт-Петербург
О включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
расположенных на территории Ломоносовского района Ленинградской области

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1, пп. 1 п. 2 ст. 33 Федерального закона от 25 
июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Областного закона 
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной 
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Ленинградской области» и в связи с поступлением в 
комитет по культуре Ленинградской области заявления от 20 ноября 2018 года 
вход. № 01-06-8567/2018 о включении объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия, в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
(заявитель: эксперт по проведению государственной историко-культурной
экспертизы А.В. Малышева) приказываю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Ленинградской области, объекты, обладающие 
признаками объекта культурного наследия, расположенные по адресу: Ленинградская 
область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Осуществить меры по включению выявленных объектов культурного 
наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации согласно 
требованиям Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» в срок не более одного года со дня принятия решения о включении 
объектов в перечень выявленных объектов культурного наследия.

3. Принять меры по государственной охране выявленных объектов культурного 
наследия до принятия решения о включении их в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации.



4. Информировать заявителя в порядке и сроки, установленные действующим 
законодательством, о включении объектов, указанных в приложении к настоящему 
приказу, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных 
на территории Ленинградской области.

5. Направить в порядке и сроки, установленные действующим 
законодательством, уведомление собственнику и (или) иному законному владельцу 
объектов, перечисленных в приложении к настоящему приказу, о включении 
указанных объектов в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Ленинградской области, а также о необходимости 
выполнять требования к содержанию и использованию выявленных объектов 
культурного наследия, определенные пунктами 1 - 3  статьи 47.3 Федерального 
закона от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

6. Копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим 
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.

7. Обязанность по исполнению пунктов 3 -6  настоящего приказа возложить на 
сотрудника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области 
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов 
культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области, курирующего 
Ломоносовский район в сфере охраны объектов культурного наследия 
регионального значения и выявленных объектов культурного наследия.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу 

комитета по культуре 
Ленинградской области

от ОЬиизкъ 20/3№ 0i-03>/id - 305~

Объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия, 
расположенные по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район,

дер. Гостилицы

1. Усадьба Гостилицы: Главный дом усадьбы, Ленинградская область,
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, (литера А);

2. Усадьба Гостилицы: Корпус кавалерийский северный гостевой, Ленинградская 
область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера
Б);

3. Усадьба Гостилицы: Корпус кавалерийский юго-восточный, Ленинградская 
область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера
В);

4. Усадьба Гостилицы: Чайный павильон, Ленинградская область, Ломоносовский 
район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера Е);

5. Усадьба Гостилицы: Церковь святой Троицы, Ленинградская область,
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера Л);

6. Усадьба Гостилицы: Оранжерейный дом с теплицей, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера Д-Д1);

7. Усадьба Гостилицы: Мельница, Ленинградская область, Ломоносовский район, 
дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера К);

8. Усадьба Гостилицы: «Крепость Потешная» с часовней Спаса-Нерукотворного, 
Ленинградская область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба 
Разумовских», (литера И);

9. Усадьба Гостилицы: Конюшенный корпус, Ленинградская область,
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера Ж);

10. Усадьба Гостилицы: Дом конюха (руины), Ленинградская область,
Ломоносовский район, дер. Г остилицы, (литера П);

11.Усадьба Гостилицы: Дом священника, Ленинградская область, Ломоносовский 
район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера Р);

12.Усадьба Гостилицы: Хозяйственный двор № 1, Ленинградская область,
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», (литера М);

13.Усадьба Гостилицы: Хозяйственный двор № 2, Ленинградская область,
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

14.Усадьба Гостилицы: Северо-западный хозяйственный корпус, Ленинградская 
область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

15.Усадьба Гостилицы: Северо-восточный хозяйственный корпус, Ленинградская 
область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;



16.Усадьба Гостилицы: Восточный хозяйственный корпус, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

17.Усадьба Гостилицы: Западный хозяйственный корпус, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

18.Усадьба Гостилицы: Центральный хозяйственный корпус, Ленинградская 
область, Ломоносовский район, дер. Гостилицы, (литера А);

19.Усадьба Гостилицы: Парк, Ленинградская область, Ломоносовский район, дер. 
Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

20.Усадьба Гостилицы: Мост горбатый второй, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», литера О;

21.Усадьба Гостилицы: Южный хозяйственный корпус, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

22.Усадьба Гостилицы: Мост горбатый первый, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских», литера Н;

23.Усадьба Гостилицы: Плотина со сливным колодцем, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

24.Усадьба Гостилицы: Ледажный пруд, Ленинградская область, Ломоносовский 
район, дер. Г остилицы, (литера А);

25.Усадьба Гостилицы: Пильничий пруд, Ленинградская область, Ломоносовский 
район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

26.Усадьба Гостилицы: Пруд Миниха, Ленинградская область, Ломоносовский 
район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

27.Усадьба Гостилицы: Нижний пруд, Ленинградская область, Ломоносовский 
район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских»;

28.Усадьба Гостилицы: Карасево-карпинный пруд, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, дер. Гостилицы, «Усадьба Разумовских».


